1

庄浪县人民医院门急诊楼、住院综合楼及附属配套项目

竣工环境保护验收意见

根据《建设项目环境保护管理条例》（国令第 682 号）和《建设

项目竣工环境保护验收暂行办法》的规定，按照《平凉市生态环境局

《关于印发平凉市建设项日环境影响评价文件审批复核验收程序规

定的通知》（平环评发[2022]54 号）（2022 年 8 月 2日）要求，2023

年 8月 25 日，庄浪县人民医院组织召开了庄浪县人民医院门急诊楼、

住院综合楼及附属配套项目竣工环境保护验收会议，验收组由庄浪县

人民医院（建设单位）、平凉市生态环境局庄浪分局（监管单位）、

甘肃泾瑞环境监测有限公司（验收监测报告编制单位）及 3名特邀专

家代表组成。

验收小组依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技

术规范、项目环境影响报告和批复文件等要求，对庄浪县人民医院门

急诊楼、住院综合楼及附属配套项目建设与运行情况进行了现场检

查，对本项目进行验收，提出意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

庄浪县人民医院门急诊楼、住院综合楼及附属配套项目位于甘肃

省平凉市庄浪县水洛镇中川村，占地 97463m2（合 146.196亩），建

设内容包括急诊部、门诊部、住院部、医技科室、行政管理及职工宿

舍、太平间、洗衣房等附属配套工程，设置床位 1000张。

（二）建设过程及环保审批情况

按照《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国环境影

响评价法》、《建设项目环境保护管理条例》（国务院令﹝2017﹞第

2

682 号）以及其它有关建设项目环境保护管理的要求，庄浪县人民医

院于 2016 年 11 月委托北京华夏博信环境咨询有限公司完成了《庄浪

县人民医院医院门急诊楼、住院综合楼及附属配套项目环境影响报告

书》报批工作，2017 年 2 月 8 日原平凉市环境保护局以（平环评发

[2017]14 号）对该项目环评报告进行了批复。2018 年开始建设，2023

年 5 月底主体工程建设完成。项目于 2023 年 5 月底开始正式投入运

行。根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019 年版），项

目属于国家要求申领排污许可证企业，企业已申报取得排污许可证

（排污许可证编号：12620825439030257J002V）。目前本项目生产工

况稳定，生产设备和环保设施运行正常，生产负荷达到建设项目竣工

环境保护验收监测条件。2023 年 7月 17 日，建设单位委托甘肃泾瑞

环境监测有限公司对本项目产生的污染物进行检测，并编制了此验收

监测报告表。

（三）工程投资情况

根据企业提供的数据，本项目实际投资为 5.99 亿元，实际环境

保护投资为 318 万元，占总投资的 0.53%。

（四）验收范围及验收标准

本次验收范围：项目已建成运营的工程部分。

本次验收标准执行：

1.废气

项目运营期大气污染物主要是氨、硫化氢、臭气浓度、食堂油烟，

具体标准见下表 1。

表1 大气污染物排放标准
评价

因子

有组织废气

排放标准值
标准名称

无组织废气排

放标准值
标准名称

H2S
16m高排气筒排气

量0.33kg/h 《恶臭污染物
厂界标准值
0.03mg/m3 厂界执行

3

排放标准》

（GB14554-93）
表2标准限值

《医疗机构

水污染物

排放标准》

（GB 18466
-2005）中表

3限值；

NH3
16m高排气筒排气

量4.9kg/h 1.0mg/m3

臭气

浓度

16m高排气筒排气

量2000（无量纲）

厂界监控点浓

度限值10（无量

纲）

氯气 / 厂界标准值 0.1
mg/m3

甲烷 /
指处理站内最

高体积百分数

／％1

油烟
最高允许排放浓

度 2.0mg/m3

《饮食业油烟

排放标准（试

行）》

（GB18483-200
1）

6.2水污染物排放标准

医院污水经污水处理站处理后，满足《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）表 2综合医疗机构和其他医疗机构水污染物

排放限值后排入城镇污水管网。

表2 废水排放执行标准
废水

类别
控制项目 单位 标准限值 依据

医疗

机构

废水

粪大肠菌群 MPN/L 5000

《医疗机构水

污染物排放标

准》

（GB18466-20
05）

肠道致病菌 / —
肠道病毒 / —

PH / 6~9
化学需氧量 mg/L 250
悬浮物 mg/L 60
氨氮 mg/L —

动植物油 mg/L 20
石油类 mg/L 20

阴离子表面活性剂 mg/L 10
色度 稀释倍数 —
挥发酚 mg/L 1.0
总氰化物 mg/L 0.5
总汞 mg/L 0.05
总镉 mg/L 0.1
总铬 mg/L 1.5
六价铬 mg/L 0.5
总砷 mg/L 0.5

4

总铅 mg/L 1.0
总银 mg/L 0.5
总α Bq/L 1
总β Bq/L 10

总余氯 1)，2) mg/L —
注：1）采用含氯消毒剂消毒的工艺控制要求为：排放标准:消毒接触池接

触时间≥1h，接触池出口总余氯 3~10mg/L。预处理标准：消毒接触池接触

时间 21h，接触池出口总余氯 2~8mgL.
2）采用其他消毒剂对总余氯不作要求。

6.3噪声排放标准

表3 噪声排放标准 单位dB(A)
类别 昼间 夜间 依据

营运期 60 50 《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）厂界外 2类声环境功能区

6.4固体废物排放标准

危险废物暂存场所执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB

18597-2023）相关要求、《医疗废物处理处置污染控制标准》

(GB39707-2020)；一般固废的暂存执行《一般工业固体废物贮存和填

埋污染控制标准》（GB18599-2020）的相关要求。

二、工程变更情况

1.环评设计项目总投资 6亿元，实际环保投资 5.99亿元

2.环保工程中，环评设计污水处理站采用地埋式设计，构筑物上

方采用水泥板盖密封；实际污水处理站恶臭采用喷淋塔吸收工艺有组

织排放（16m高排气筒），喷淋药剂为氢氧化钠。

3.环评设计本院污水处理站处理规模为 800m3/d，工艺采用“A/O+

次氯酸钠消毒”工艺。实际污水处理站处理规模为 1000m3/d，工艺采

用“A/O+次氯酸钠消毒”工艺。

4.环保设计化验室废水特殊医疗废水分别以密闭式集液罐（桶）

分类收集，收集至集液罐（桶）容积 3/4时，手工投加氯片预消毒；

含氰化物检验废水手工投加双氧水(过氧化氢)进行氧化预处理，各分

项特殊废水预处理后的上清液再倒入下水管道与其他污水一同处置

5

进入本院地埋式一体化污水处理设施的方式进行处置；实际化验室废

水通过下水管道进入化验室废水预处理设备，处理规模 1m3/d，采用

“过滤+调节+重金属捕捉+消毒”工艺预处理后排入本院地埋式一体化

污水处理设施集中处置。

5.环评阶段设计供暖采用庄浪县市政集中供热管网提供。实际供

暖由庄浪县人民医院新建的 2台共 6t/h的燃气热水锅炉供暖，（说明：

本院新建的锅炉已另外进行了环评并取得批复）；

6.环评阶段设计医院产生的医疗垃圾经医废暂存间分类收集暂

存后损伤性废物和感染性废物委托平凉市医疗废物集中处置中心处

置，实际委托静宁县宏顺净洁医疗废物处置有限公司处置。

根据《建设项目环境保护管理条例》（国务院令第 682 号）及

《生态环境部办公厅关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单

（试行）的通知》》（2020年 12月 13日）中的规定：“建设项目的

环境影响评价文件经批准后，建设项目的性质、规模、地点、采用的

生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，建设

单位应当重新报批建设项目的环境影响评价文件”。本项目以上变更

对照《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函〔2020〕

688 号）中列举的 13种情形，项目变动情况均不属于清单列举的情

形，因此本项目以上变更不属于重大变更，无需再做变更环评。

三、环境保护设施建设情况

1废水

本项目餐厅产生餐饮废水在厨房设油水分离器，餐厅废水经隔油

预处理后与其他生活污水和医疗废水一同处置。化验室特殊医疗废水

采用“过滤+调节+重金属捕捉+消毒”工艺预处理后排入本院地埋式

一体化污水处理设施集中处置；生活污水通过化粪池收集后排入院区

6

的污水处理站集中处理，污水处理站采用的“A/O 处理+次氯酸钠消

毒”的式进行处置。污水处理站设计时考虑二期工程余量，设计规模

为 1000m3/d。

2废气

项目建成后产生废气主要为污水处理站臭气、备用柴油发电机废

气、餐厅油烟及病原体空气。

（1）污水处理站恶臭治理措施

该院污水处理站为一体化地埋式污水处理站，恶臭废气产生源主

要为格栅间、调节池和厌氧反应池，其主要成分有H2S、NH3、臭气浓

度。

项目污水处理站为地埋式设计，且构筑物采用水泥板盖密封，通

过引风机抽至恶臭吸收塔“氢氧化钠喷淋吸收工艺”处理后经16m排

气筒排放。另外在污水处理站上方和周围种植绿化，也可有效减小恶

臭气体对周围的影响。

（2）备用柴油发电机废气治理措施

本项目选择2台柴油发电机给医院提供第二电源，功率500kw。柴

油使用含硫率小于0.2%的0#优质轻柴油。备用发电机很少使用，且产

生的烟气经设备间专用排气烟道排放，排放高度约5m，朝向避开病房

区域，排放的污染物浓度满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）二级标准要求，污染防治措施可行。

（3）餐厅油烟治理措施

医院设有餐厅，厨房设10个灶头，为职工和住院患者供应一日三

餐，所用燃料采用城市煤气，项目餐厅油烟采用高效油烟净化器（净

化效率≥85%）处理，经处理后油烟应满足《饮食业油烟排放标准（试

行）》（GB18483-2001）中油烟排放浓度2.0mg/m3限值要求，之后引

--

7

至楼外排放。待验收期间设备尚未运行，待设备运行后应补充一次烟

气监测。

（4）医院病原体空气

医院内随着经营过程中，空气中会携带病原体，其中有许多致病

菌，也是医院内的一个重要的污染源。

病原微生物气溶胶的传播主要取决于两个方面：传染源和传播途

径。

①传染源该项目从源头来说，病原微生物气溶胶少。医院病原微

生物气溶胶主要位于手术区、病房和检验科。项目为从源头控制带病

原微生物气溶胶的排放，病房区、手术室及门（急）诊等各角落定时

消毒，检验科安装独立的通风系统，将排气过滤后高空排放。因此，

医院要执行严格的消毒和通风制度，保证院内空气质量达到标准。

②控制传播途径

该项目带有病原微生物的气溶胶污染物的传播途径主要是空气。

大气环境中可吸入颗粒物可为病原微生物提供了生存和移动的载体。

因此，要保持楼房内空气清洁，定期消毒或加湿，将有效地切断病原

微生物传播途径有利于病原体的距离衰减，缺乏足够数量和毒性的病

原体，就不会造成传染病流行。

另外，拟建项目对有污染排放物的房间或系统设置独立的排风系

统，在室内的排风口处设高效空气过滤器，以防止房间内相互传染以

及受污染的排风对大气产生影响。

3 噪声

项目对外环境的噪声影响主要来源于医院地埋式污水处理站、制

氧机房等的水泵、鼓风机、制氧机、过滤器等的设备噪声，本次工程

新增设备主要为医疗设备。医院对污水处理站、制氧机房的设备均采

8

取了隔声降噪措施，具体为：

（1）本项目选用低噪声设备，并采取减震降噪措施；

（2）本项目通风管道安装消音装置；

（3）本项目设备机房采用加设吸音墙面、吸音吊顶和隔音门降

噪措施。以尽量减少对环境和建筑自身的影响；

（4）日常定期对水泵等设备检修和维护，以保证水泵等设备正

常运转，避免由于设备故障原因而产生较大噪声；

（5）医院的绿化建设，降低交通噪声对医院内部的影响；

（6）医院内部车辆存放和鸣笛的管理，减少医院车辆噪声影响。

（7）加装双层玻璃，避免交通噪声影响病人康复环境。

通过采取措施后运营期设备噪声能够满足《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准限值要求，对环境影响较小。

4 固（液）体废物

1、医疗废物

院区医疗性固体废物主要来源地为病房、手术室、门诊室和化验

室等。本项目床位 1000 张，医疗废物产生量 176.5t/a，医疗废物属

于《国家危险废弃物名录》中规定的 HW01 类危废，根据《医疗废物

分类目录》，本项目医疗垃圾分类及产生量见下表。

表 3 本项目医疗废物种类、产生量及处理措施

序号 医废名称 废物组成 产生量 处理去向

1 感染性废物

被病人血液、体液、排泄物污染的物品包括：

（1）棉球、棉签、引流棉条、纱布及其他

各种敷料。（2）使用后的一次性使用卫生

用品、一次性使用医疗用品及一次性医疗器

械。（3）废弃的被服；（4）其他被病人血

液、体液、排泄物污染的物品；

120t/a 静宁县宏

顺净洁医

疗废物处

置有限公

司

2 损伤性废物

1、医用针头、缝合针。2、各类医用锐器，

包括：解剖刀、手术刀、备皮刀、手术锯等。

3、载玻片、玻璃试管、玻璃安瓿等。

50t/a

http://baike.haosou.com/doc/5226061.html
http://baike.haosou.com/doc/5226061.html
http://baike.haosou.com/doc/6353736.html

9

3 病理性废物
手术及其他诊疗过程中产生的废弃的人体

组织、器官等
2t/a

4 药物性废物 过期、淘汰、变质或者被污染的废弃的药品。 4t/a 交资质单

位处置5 化学性废物 废弃的汞血压计、汞温度计；化验室废物。 0.5t/a

共计 176.5t/a /

2、生活垃圾

医院生活垃圾由专人负责及时清理，暂存于医院的垃圾间，交由

市政环卫部门及时清运处置，环卫部门运送至当地垃圾处置场地集中

处置，符合环保和卫生要求。

3、污水处理系统污泥

医院污水处理系统污泥包括化粪池污泥和污水处理站污泥，依据

《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005），医院污水处理系

统污泥为危险废物。污泥量取决于化粪池的清掏周期和每人每日的粪

便量，化粪池污泥每半年清掏一次，污水处理站污泥每年清掏一次，

至验收期间污泥尚未清掏，清掏污泥须先投加消毒剂（如氯片）消毒

后投加生石灰拌合，再由当地疾控部门检测出具检验报告（报告必须

存档），当细菌和病毒数量达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 4 污泥控制标准，将消毒污泥密闭封装，及时申

请当地环保局报批处理。

四、环境保护设施调试效果

（一）环保设施处理效率

1废水治理设施

本项目污水处理站采用“A/O+次氯酸钠消毒”处理，主要污染物处

理效率见下表。

表 4 废水处理设施处理效率统计表

项目
进口监测结果

（mg/L）
出口监测结果

（mg/L）
处理效率

（%）

10

化学需氧量 199 71 64
五日生化需氧量 57.9 20.85 64

悬浮物 27.5 11.5 58
动植物油 0.655 0.06L 91
石油类 13.8 0.96 93

阴离子表面活性

剂
0.12 0.10 16.7

粪大肠菌群

（MPN/L） ＞2.4×104 4.45×103 81

氨氮 31.3 18.1 42
挥发酚 0.03785 0.00085 98
根据统计，本项目污水处理站化学需氧量处理效率为 64%，五日

生化需氧量处理效率为 64%，氨氮处理效率为 42%，悬浮物处理效率

为 58%，石油类处理效率为 93%，粪大肠菌群处理效率为 81%；五

日生化需氧量及氨氮满足设计指标，其余接近设计指标，且污水处理

监测结果达标排放。

2废气治理设施

污水处理站恶臭采用氢氧化钠溶液喷淋吸收塔处理后，通过 16m

排气筒排放。根据现场监测设备运行情况来看，本项目废气处理设备

进口不具备监测条件，因此处理效率不进行核算，通过监测结果看出

有组织废气氨、硫化氢、臭气浓度分别为 7.63mg/m3、0.05mg/m3、1128，

达标排放，因此废气治理设施运营良好。

（二）污染物排放情况

经甘肃泾瑞环境监测有限公司 2023 年 7月 24 日-25 日对项目产

生的大气污染物进行检测及 2023 年 8月 28 日-29 日对锅炉房厂界噪

声进行的补充监测，检测结果如下：

1废水

项目运营期废水主要为医疗废水、生活污水、餐饮废水、洗衣房

废水。经处理后进入本院新建的污水处理站集中处理。

院内建成 1000m3/d污水处理站一座，采用“A/O+次氯酸钠消毒”

11

工艺；通过对污水处理站排口水质进行连续两天检测，检测结果表明，

检测项目均可达到《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)

预处理标准要求后，进入市政污水管网最终进入庄浪县污水处理厂，

项目废水达标排放。

2废气

项目运营期废气分为污水处理站产生的少量恶臭，餐厅油烟以及

备用发电机燃烧烟气，医院病原体空气。

有组织废气：通过对污水处理站恶臭除臭塔废气排口进行布点监

测，经检测废气中 NH3、H2S、臭气浓度排放浓度最大值分别为

7.63mg/m3、 0.05mg/m3、 1128，最大排放量分别是 0.020kg/h、

1.3×10-4kg/h、均满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）二级

排放标准（氨：4.9kg/h，硫化氢：0.33kg/h，臭气浓度：20000无量

纲）的要求。餐厅已安装油烟净化器，备用发电机燃烧烟气排放口已

规范设置。

无组织废气：污水处理站设施对现有地埋式一体化处理设施各池

体采取加盖密闭并通过引风机抽至恶臭吸收塔“氢氧化钠喷淋吸收工

艺”处理后经 16m排气筒排放等措施；通过对污水处理站周界外浓度

最高点无组织排放的废气进行连续 2天布点检测，检测结果表明，无

组织排放的氨、硫化氢、氯气检测结果最大值分别为 0.17mg/m3、

0.005mg/m3、0.06mg/m3，臭气浓度未检出，周界外浓度最高点无组

织排放的氨和硫化氢、臭气浓度、氯气均可达到《医疗机构水污染物

排放标准》（GB18466-2005）中表 3标准限值要求（氨：1.0mg/m3，

硫化氢：0.03mg/m3，氯气：0.04mg/m3）；通过对污水处理站内浓度

最高点处排放的甲烷进行连续 2天检测，统计检测结果，污水处理站

内项目无组织排放的甲烷最高浓度为 0.00021%，《医疗机构水污染

12

物排放标准》（GB18466-2005）中表 3 标准限值要求（甲烷（厂区

最高体积浓度）：1%），项目污水处理站无组织废气达标排放。

综上，项目废气均可达标排放。

3噪声

项目运营期主要噪声源为污水处理站地下室设备噪声及城区道

路交通噪声。设备均布置于设备间内，并采取隔声、减震等措施。

通过对项目厂界四周进行连续两天布点检测，统计检测结果，项

目厂界昼夜间噪声可达到《工业企业厂界噪声排放标准》

(GB12348-2008)2类标准限值要求（昼间：60dB（A）；夜间：50dB

（A））。

五、工程建设对环境的影响

根据监测结果可知，项目产生的污染物可达到相应的执行标准中

的相关标准限制要求，项目运营期间对周边环境影响较小。

六、验收结论

通过现场勘查和验收监测，庄浪县人民医院门急诊楼、住院综合

楼及附属配套项目建设项目各环保设施及治理措施基本落实到位，对

运营期产生的废气、噪声、废水及固废基本上能按照环境影响报告表

及环评批复中提出的防治措施进行治理，做到了达标排放。

本报告认为，庄浪县人民医院门急诊楼、住院综合楼及附属配套

项目配套环保设施运行正常、良好，污染物也能达到相应排放限值要

求，现总体上达到了建设项目竣工环境验收的基本要求，建议予以通

过竣工环境保护验收。

七、专家组要求及建议

（1）待后期产生污泥后，清掏污泥应按照环评及批复要求进行

无害化处理；

	6.2水污染物排放标准
	6.3噪声排放标准
	6.4固体废物排放标准
	3噪声
	4固（液）体废物